
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia diノ vヽeHino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COⅣ IUNALE

Numcro 28 dcl 14 03 2013

1 0ggCttO:Indirizzi opcrativi pcr ia rcdazionc dcI PUC                         I

L'anno duemilatredici il giomo quattordici del mese di marzo alle ore 18.40. nella sala

delle adunanze della sede comunale. si d riunita la Giunta Comunale. convocata nelle lbrme
d'uso.

Presiede l'adnnanza il dou. GERARDO CAPOZZA nella sua qualitd di Sindaco

CAPOZZA GERARDO SINDACO P

Ⅳ麟JuANIPIETRO GERARDO ASSESSORE P

BRACCIA ANGELO ⅣШ A ASSESSORE P

CAPUTO■ IASSIMILIANO ASSESSORE P

CAPUTO FIORELLA ASSESSORE P

TOTALE PRESENT1 5 ASSENT1 0

Assiste il Segretario comunale Dr. DE VITO NICOLA

Il Presidente. constatato che gli intervenuti sono in numero legale. dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato

Pareri resi ai sensi dell'art.{9 della D. L. gs. n. 26712000:

Parere favorevole del res ile dei seぃ /izio interessato per quanto concemc



LA CIUNTA COMUNALE

Premesso che:

Il Comune di Mona De Sanctis d dotato di Regolamento edilizio con annesso proeramma di
fabbricazione. approvato con delibera di C. C. n. I del 2.1.0i.1973:

con delibera consiliare n.78 del 12.12.1998. r'ennero approvati gli indirizzi programmatici per la
redazione del Piano Regolatore Generale:

Con delibera di consiglio comunale n. 2 del 09.03.2010, sono stati approvati gli indirizzi
programmatici da perseguire nel P.U.C. da elaborarsi per gli aspetti che attengono alle scelte
territoriali di area vasta. con particolare riferimento allo sviluppo delle infrastrutture della
mobilitd. agli insediamenti produttivi e commerciali. e alle altre scelte territoriali che

coinvolgeraruro ['insieme dei Comuni associati o parte di essi in aderenza al protocollo d'intesa
softoscrifto tra i Comuni di Andrena, Aquilonia, Bisaccia. Cairano. Calitri. Conza della
Campania, Lacedonia, Lioni. Monteverde, Morra De Sanctis, Rocca San Felice, Sant'Andrea di
Conza. Sant'Angelo dei Lombardi, Teora. Torella dei Lombardi, Villamaina e [a Provincia di
Avellino;
Con propria delibera n. 22 del 22.02.13. sono stati fomiti i seguenti indinzzi all'u.t.c.:
"...completare la predisposizione della proposta preliminare del Piano Urbanistico Comunale.
sulla scorta degli indirizzi gid fomiti dal Consiglio comunale con gli atti citati in premessa entro
90 giomi dalla notifica del presente atto. eventualmente ar.r'alendosi. in caso di accertata
assenza di professionalit?r necessarie al raggiungimento del fine. nel pieno rispetto della
normativa vigente, di consulenze esterne con l'utilizzo dei fondi appostati sul cap. 3047
RR.PP.'':

Dato atto che:
o Il procedimento di formazione del P.U.C. prevede:

- la consultazione delle Autorid competenti in materia ambientale. preliminare alla
predisposizione della proposta di P.U.C. ai sensi dell'art. 5. par. A. dir. 2001/llr'CE. in
occasione della quale sono raccolti contrrbuti ed indicazioni:

- l'audizione delle organizzazioni sociali. culturali. economico - professionali. sindacali
ed ambientaliste individuate con delibera di G.R. n. 627 i05. preliminare alla
predisposizione della Proposta di P.U.C. ai sensi dell'art. 2.1. comma 1. L.R. n. 1612004.
in occasione della quale sono raccolti contributi ed indicazioni:

Atteso che la Giunta regionale della Campania. con delibera n. 52 del 11.02.2011, ha individuato
gli elaborati da allegare alla proposta di PUC per i Comuni fino a 15.000 abitanti:

Considerato che:

questa amministrazione ritiene assolutamente prioritario procedere all'approvazione del P.U.C.
anche per consentire un adeguato sr iluppo socio economico del Comune:
la nuova fase di programmazione comunitaria prerede. al fine di una positira valutazione di
progettualitd strategiche. Ia coerenza delle stesse con i vari strumenti di programmazione a

livello provinciale e comunale e che di conseguenza risulta necessaria I'adozione del Piano
urbanistico comunale in continuitd programmatica con il Piano territoriale di coordinamento
regionale e con il Piano temtoriale di coordinamento provinciale:

Ritenuto. per le premesse e considerazioni sopra srolte. di dorer fomire all'u.t.c.. nell'ambito degli
indirizzi programmatici di cui alla delibera di C.C. n. l.'1010. indirizzi operativi per la redazione del
P.U.C.:



DELIBERA

l.di fornire al Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale. progenista del PUC. i seguenti
indirizzi operativi per la redazione del P.U.C.:

Il comune di MORRA DE SANCTIS ed il suo conteslo storico culturale e territoriale rappresenta
un singolare patrimonio identitario che va sahaguardato e valorizzato. La yalorizzazione del
patrimonio ambientale, storico/architettonico ed archeologico rappresenta la vera grande risorsa su
cui investire per coniugare cultura e sviluppo ecosostenibile. In questa visione complessiva. che
deve affrontare [e prossime sfide dello sviluppo senza snaturare la politica di consenazione del
preesistente. ['Amministrazione comunale di MORRA DE SANCTIS considera prioritaria
l'adozione della nuova programmazione urbanistica e. dunque. indicare linee-guida coerenti per
I'elaborazione di un condiviso Piano Urbanistico Comunale.
L'n insieme di regole e di "t'ision". in cui la comunitir locale "disegni" e condir,ida un percorso
virtuoso di sviluppo del contesto tenitoriale di riferimento. Questo processo la inteso non come
processo indotto ma vissuto e condiviso attraverso un continuo confronto tra le varie componenti
economiche. culturali e sociali di cui la comunitd locale e ricca.
Il principio di salvaguardare e garantire la partecipazione dei cittadini alle scelte collettive recupera
un impegno diretto degli stessi. nell'odiemo disorientamento dettato dalla crisi della politica. per
discutere gli indirizzi politici di gestione tenitoriale e la traduzione degli stessi in decisioni e
condotte democratiche per l'implementazione di virtuose nuove azioni in campo economico. sociale
e culturale.
Due le coordinate programmatiche a cui far riferimento: gli strumenti di pianificazione tenitoriale
sovraordinata (PTR e PTCP) ed i piani di settore (Piano di Bacino) quali imprescindibili elementi
conoscitivi ed operativi per poter indirizzare la pianificazione comunale. La pianificazione ra
intesa come conoscenza ed assimilazione di strumenti ma anche di relazioni fra le varie "anime

culturali'' presenti nel territorio.
I Piani di settore. invece. permetteranno di al'ere un quadro conoscitivo dettagliato. uno studio a piu
strati. particolareggiato per rendere la pianificazione compatibile alle strategie di sviluppo
sostenibile. L'elaborazione del Piano Urbanistico Comunale (PUC) deve rappresentare una sintesi
vinuosa della "capacitd immaginatito condivisa dalla comunita. proiettata !erso il futuro. che
deve trovare sintesi e azioni progammatiche elficaci.
Al fine di fomire le ''coordinate'' di una elaborazione costruttiva di seguito venqono indicati i criteri
ispiratori di massima per la formazione del PUC ovvero I'indirizzo complessivo che
I'.{mministrazione Comunale di MORRA DE SANCTIS "offre" come traccia di lar oro: un
percorso di ipotesi e possibilitir. al fine di far,orire la discussione ed il confronto:

Morra De Sanctis ha rappresentato. soprattutto in relazione alla figura del suo illustre
figlio. Francesco de Sanctis. e deve continuare a rappresentare un centro culturale di
riferimento territoriale e. in tale ottica. fondamentale sard la tulela e la t alorizzazione
delle risorse e delle peculiaritd storico/culturali. ambientali e produttive locali.
I1 centro urbano non deve piu crescere in modo disorganico, ma trasformarsi e rinnor.'arsi
ritrovando al suo interno ipropri punti di forza e di eccellenza; si deve salvaguardare il
territorio con prerisioni di normative con indici e parametri adeguati per garantire la
sostenibilitd di ogni nuova trasformazione urbanistica per insediamenti e sen'izi. anche
attraverso una politica di contenimento del consumo di suolo, in quanto il sr,rolo
rappresenta una risorsa tlnita non riproducibile. Si dorrd cercare di "costrLtire sul

a)

b)

a voti unanimi legalmente resi e verificati:



costt'uito" prir ilegiando ciod il riuso e la riedificazione di aree gid edificate. dismesse o

sottoutilizzate. atlraverso inten'enti di riqualificazione.
c) Altro aspetto centrale dovra essere la pianificazione energetica che deve trovare

collocazione all'intemo del progetto urbanistico con una regolamentazione puntuale

degli insediamenti. delle infrastrutture e della distribuzione delle anivite. garantendo

quindi il rispetto delle peculiaritir culturali-paesaggistiche. oltre che degli ambiti

anrropizzati. Una politica di incentivazione della stessa. pertanto, finalizzata al

contenimento dei costi energetici dello stesso ente.

d) Occorrer?r garantire oggettivita ed equitd nella formazione del piano urbanistico. Per il
centro storico. con ['ar."r'enuto completamento del recupero e restauro del Castello
Biondi Morra, e fondamentale sostenerne il processo di rilancio. prestando la massima

attenzione alla riorganizzazione e riqualificazione urbanistica dell'intero nucleo. che,

recuperato e adeguatamente valorizzato, potrd costituire la vera forza attraftiva turistica

del paese. Nella consapevolezza che di fbndamenta]e rilevanza sono la valorizzazione

dett'identit?r storica e culturale del territorio, il PUC dorr?r tendere ad individuare
modalitd operative atte a predeterminare i presupposti necessari per una corretta

attuazione degli intenenti di riprogettazione urbana e ambientale. sia di consenazione
che di riqualificazione o di trasformazione.

e) Prevedere un'altemativa faftibile all'esproprio per pubblica utilitii. strumento ormai

impraticabile ed inefficace, come ad esempio la compensazione urbanistica.

2. Di dare atto che gli specifici indirizzi operativi da assumere a base per la redazione del PUC sono

sintetizzati e dettagliatamente indicati nell'allegata planimetria denominata " La poetica del Borgo
letterario", che forma parte integrante del presente deliberato:

3. di trasmettere il presente provr edimento al responsabile dell'u.t.c.

Con separata votazione palese. il presente atto viene reso immediatamente eseguibile. ai sensi

dell'art. 13.1. comma 4. del D.Lgs. n.26712000.



］
Ｚ

＾
￥

ヽ
く

ヽ

Ｎ

¨
∝

０

コ
く
＞

］

Ш
２

０

¨
∞
く

υ

¨
」
一
コ
く

Ｄ

α

一
ご

く
Ｎ
Ｚ
山
コ
コ
山
０
０
〕

０

山
＞
』
に
一
⊃
Ｏ
Ｏ

“
α
　
く
Ｆ
¨
＞
〓
ｒ
に
く

」
２
〇
一
Ｎ
く
Ｌ
２
］
Σ

］
コ
∝
Σ

¨

く

）
一
じ

〇

一０
一Ｚ

υ
〓

一
　

一
Ｚ
Ｃ

一
ヽ
く
＞
Ｃ

Ｚ

Ｚ

¨

Ш
２

０

¨
Ｎ
く
Ｏ

】
Ｆ
¨
Σ

Ш

Ш
コ
く
２

】
α
υ

】
Ｏ

Ｏ

】
０

０

く
の
］
く
α

て
コ

Ｕ
卜
⊃
ト

（
と

ヽ
一
二
こ

」

（
ビ

Ｚ

Ｃ

，
■

ご

¨
く
α
　
一
Ｌ
２

　
一
Ｚ
Ｃ

一
ヽ
く
ヽ
ヽ
』
に
０

コ
く
＞

く
じ
¨
」
ｒ
一
ご
Ｅ
」

く
」
一

く́
Ｌ
【
α
昴
＾
）

一
Ｚ
Ｃ
一
ヽ
く
＞
〓

Ｚ
Ш
υ
Ｚ
ミ

コ̈
く
ｒ
Ｄ
‘

一
一
Ｚ
コ
Σ
く
一
３
Ｊ
の
Ｚ
】

Ｊ
Ｚ
〇
一
ヽ
く
り
¨
」
¨
コ
く
Ｄ
α
ワ
一

く
コ
コ
Ш
‘

く

Σ

山
Ｆ
′

一
晩

「
］
０

山
Ｚ
Ｏ

【
り
゛

山
Ｚ

Ｚ
Ｏ

Ｕ
ビ
出

に
Ｚ

〓
コ
コ
一
２

“
Ｚ
〇

一
ヽ
く

ヽ
Ｎ
一
ご
○

コ
く
＞
　
］

Э

一
Ｚ

一
Σ

く

一
Ｎ
Ｚ

』
Ｆ
Ｃ

」

|

E
5≡
u」

=0二

≦彗
6三
Σ芝
0こ
Ш ギ

つ

=0
0

●

鼈

≧111しま′ィIFや.:
i   ´

●       

‐

´，

”
学
，

≒

一

ま

‘

．′、一　一十一一一一一，．

■
な
一よ
一″
多
壼

::''ヽ
 ま ' ,   

‐

●   1

=  =●
"

″
ｔ

一

″
，―

クノ
′

:プ
′′  , や    

｀
リ

」1.F)彰 ,

一　
　
〓

;,4"-"-
,｀

,

|         ′

鬱 ヶ 4
`■
●
´

諄 _

警

キ̈
ｒ

国
醐
醐
網
硼

］
コ
く
¨
＞
⊃
コ
」

Ｏ
υ
ピ
く
０

〕
Ｚ
Ｏ
】
Ｎ
く
Ｎ
Ｎ
¨
“
Ｏ
コ
く
＞

山

〕
Ｚ
Ｏ
¨
Ｎ
く
０
】
」
】
コ
く
つ
０
一
“

鬱́́
名



Lctto,approvato e sottoscritto a nolllla di lcgge

IL SINDACO
F TO DOTT CAPOZZA GERARDO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F TO DOTT DE VITO NICOLA

ATTESTATO DI PUBBLICAZ10NE

Dclla su estcsa dcliberazionc vicnc iniziata oggi la pubb‖ cazione all'Albo Prctorio pcr 15 gionli

consecutivi  ai  scnsi  den'art 124,  comma  l  dclla  Lcggc  n267/00.  con  contclllporanca

comunicazione ai capigruppo conslian ai sensi dcl'art 125、 comma l dclla Lcggc n 267/00

Li.19 marzo 2013 IL SEGRETARIO CO～ IUNALE
F TO DOTT DE VITO NICOLA

/

E'COPIA CONFORME ALL・ ORIGNALE,PER USO AMヽ41NISTRATIVO

Li.19 inarzo 2013 IL SEGdETAIRIO OMUNALE
DT「
月那

υ

OLA


